
Tento tematický list byl realizován v rámci ustanovení §320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, v roce 2024, projektu ČMKOS s názvem Evropské rady zaměstnanců. Projekt je financován 
z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.

Strategická role ERZ

 Evropské rady zaměstnanců (ERZ) představují klíčový nástroj pro zapojení zaměstnanců do 
rozhodovacích procesů nadnárodních podniků a skupin podniků působících v EU a EHP. Jejich 
strategická role spočívá v zajištění nadnárodního informování a projednávání mezi ústředním 
vedením podniků a zaměstnanci napříč různými členskými státy. ERZ umožňují zaměstnancům 
získat přístup k důležitým informacím o strategických rozhodnutích, jako jsou reorganizace, 
hromadné propouštění či přesuny výroby, která mohou mít dopad na zaměstnance v několika 
zemích.

 Díky ERZ dochází k posilování sociálního dialogu, transparentnosti a vzájemné důvěry mezi 
zaměstnanci a managementem. To přispívá k lepšímu pochopení podnikové strategie, podporuje 
sociální smír a může zvyšovat konkurenceschopnost podniku díky zapojení zaměstnanců 
do rozhodování. Strategická role ERZ také spočívá v prevenci nespravedlivého zacházení se 
zaměstnanci v různých zemích a v podpoře jednotné podnikové identity.

 ERZ fungují jako platforma pro přeshraniční spolupráci, která umožňuje zaměstnancům sdílet 
zkušenosti, znalosti a nejlepší praxe. Tím napomáhají k řešení společných problémů a podporují 
solidaritu mezi zaměstnanci z různých členských států. Strategická role ERZ má klíčový význam 
pro utváření evropského sociálního modelu, protože prostřednictvím informování a projednávání 
se zaměstnanci dochází k možnosti jejich zapojení do  nadnárodního řízení podniků.



Tento tematický list byl realizován v rámci ustanovení §320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, v roce 2024, projektu ČMKOS s názvem Evropské rady zaměstnanců. Projekt je financován 
z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.

Práva členů ERZ

 Členové Evropské rady zaměstnanců mají řadu práv, která jim umožňují efektivně zastupovat 
zájmy zaměstnanců na nadnárodní úrovni. Mezi hlavní práva patří právo na informace a projednání 
s ústředním vedením o otázkách nadnárodního charakteru, které ovlivňují zaměstnance ve 
více členských státech. To zahrnuje přístup k důležitým strategickým informacím před přijetím 
rozhodnutí, což umožňuje členům ERZ vyjádřit stanoviska a případně ovlivnit výsledná opatření.

 Členové ERZ mají také právo na školení, které jim pomáhá rozvíjet potřebné dovednosti 
a znalosti pro výkon jejich funkce. Ústředí podniku je povinno hradit přiměřené náklady na tato 
školení. Členové ERZ jsou chráněni jsou chráněni před znevýhodněním v souvislosti s výkonem 
své činnosti. Tato ochrana je zakotvena v právní úpravě a má zajistit, aby mohli členové ERZ plnit 
své povinnosti bez obav z negativních důsledků ze strany zaměstnavatele.

 Práva členů ERZ zahrnují také možnost přizvat odborníky či poradce na jednání, účastnit se 
předběžných schůzek bez přítomnosti vedení a komunikovat se zaměstnanci, které zastupují. 
Mají povinnost i právo informovat zaměstnance o činnosti ERZ a o výsledcích jednání s vedením. 
Tato práva společně přispívají k tomu, aby členové ERZ mohli efektivně zastupovat zájmy 
zaměstnanců a přispívat k rozvoji sociálního dialogu na nadnárodní úrovni.



Tento tematický list byl realizován v rámci ustanovení §320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, v roce 2024, projektu ČMKOS s názvem Evropské rady zaměstnanců. Projekt je financován 
z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.

Co je Směrnice a co je Dohoda?

 V kontextu Evropských rad zaměstnanců představuje „Směrnice“ právní předpis Evropské 
unie, který stanovuje cíle, jichž má být dosaženo členskými státy, ale nechává na nich formu 
a metody dosažení těchto cílů. Konkrétně směrnice o ERZ (jako např. Směrnice 2009/38/ES) 
stanovuje rámec pro zřízení a fungování ERZ, práva na informace a projednání a povinnosti 
podniků působících na nadnárodní úrovni.

 „Dohoda“ v tomto kontextu odkazuje na konkrétní ujednání mezi vyjednávacím výborem 
zaměstnanců a ústředím podniku o zřízení ERZ nebo o jiném postupu pro nadnárodní informace 
a projednání. Dohoda upravuje specifické podmínky fungování ERZ v daném podniku či skupině 
podniků, jako je složení rady, způsob komunikace, frekvence schůzek a další praktické aspekty 
nadnárodního informování a projednání.

 Zatímco směrnice poskytuje právní rámec a minimální standardy, které musí být dodrženy, 
dohoda umožňuje přizpůsobit tyto standardy potřebám konkrétního podniku nebo skupiny. 
Dohody tak mohou obsahovat detailnější ujednání nad rámec směrnice, pokud jsou v souladu 
s jejím účelem a cíli. Směrnice tedy stanovuje základní pravidla, zatímco dohoda je nástrojem 
pro jejich konkrétní implementaci v praxi.



Tento tematický list byl realizován v rámci ustanovení §320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, v roce 2024, projektu ČMKOS s názvem Evropské rady zaměstnanců. Projekt je financován 
z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.

Co by měla obsahovat Dohoda?

 Dohoda o zřízení Evropské rady zaměstnanců by měla obsahovat klíčové náležitosti, které 
zajistí efektivní fungování ERZ a naplnění cílů nadnárodního informování a projednání. Mezi 
základní prvky patří:

1. Rozsah působnosti: Seznam podniků a organizačních složek, na které se dohoda 
vztahuje, včetně jejich umístění v různých členských státech.

2. Složení ERZ: Způsob ustavení rady a užšího výboru, počet členů, kritéria pro jmenování 
či volbu členů z jednotlivých zemí a délka jejich funkčního období.

3. Práva a povinnosti: Jasné vymezení úkolů ERZ, oprávnění členů, povinnosti ústředí 
v poskytování informací a podmínek projednávání strategických rozhodnutí.

4. Projednací postupy: Frekvence a místo konání schůzek, způsob svolávání, jednací 
jazyk, zajištění tlumočení a podmínky pro účast expertů či specialistů.

5. Propojení s  národní úrovní: Mechanismy zajišťující komunikaci a spolupráci mezi 
ERZ a národními zástupci zaměstnanců, včetně předávání informací a stanovisek.

6. Financování: Ujednání o nákladech spojených s činností ERZ, jako jsou cestovní výdaje, 
ubytování, tlumočení a další provozní náklady, které hradí ústředí.

7. Školení a ochrana členů: Podmínky pro vzdělávání členů ERZ, zajištění jejich ochrany 
před diskriminací či odvetnými opatřeními v souvislosti s výkonem jejich funkce.

8. Řešení změn: Postupy pro případ organizačních změn, restrukturalizací či rozšíření 
podniku, které mohou ovlivnit fungování ERZ.

9. Doba platnosti a  revize: Trvání dohody, podmínky jejího vypovězení či změny 
a mechanismy pro její pravidelné přezkoumání a aktualizaci.

 Dohoda by měla být výsledkem konstruktivního dialogu mezi zaměstnanci a vedením 
a měla by reflektovat specifické potřeby a okolnosti daného podniku či skupiny podniků.



Tento tematický list byl realizován v rámci ustanovení §320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, v roce 2024, projektu ČMKOS s názvem Evropské rady zaměstnanců. Projekt je financován 
z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.

Právo na informace a konzultace 
v nadnárodním prostředí

 Právo na informace a konzultace v nadnárodním prostředí je klíčovým aspektem 
zaměstnanecké participace v rámci Evropské unie. Toto právo zajišťuje, že zaměstnanci jsou 
informováni a mají možnost projednat záležitosti, které přesahují hranice jednoho státu 
a mají dopad na zaměstnance v různých členských zemích. Především se jedná o strategická 
rozhodnutí nadnárodních podniků, jako jsou restrukturalizace, fúze, přesuny výroby či hromadné 
propouštění.

 Prostřednictvím Evropských rad zaměstnanců je zajištěno systematické a strukturované 
poskytování informací a konzultací. Zaměstnanci tak mohou získat důležité informace 
v dostatečném předstihu a mají možnost vyjádřit svá stanoviska před přijetím konečných 
rozhodnutí. Tím je podporována transparentnost, důvěra a spolupráce mezi zaměstnanci 
a managementem na nadnárodní úrovni.

 Právo na informace a konzultace v nadnárodním prostředí je zakotveno v evropských 
směrnicích a následně implementováno do vnitrostátních právních řádů členských států. 
Toto právo nejen posiluje sociální dialog, ale také přispívá k předvídatelnosti a stabilitě 
v pracovněprávních vztazích. Lepší porozumění strategickým záměrům ze strany zaměstnanců 
prospívá i zaměstnavatelům, protože vede k hladšímu průběhu změn a vyšší míře akceptace ze 
strany zaměstnanců.



Tento tematický list byl realizován v rámci ustanovení §320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, v roce 2024, projektu ČMKOS s názvem Evropské rady zaměstnanců. Projekt je financován 
z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.

Legislativní vývoj o nadnárodním 
informování a konzultacích

 Právní rámec pro nadnárodní informování a konzultace zaměstnanců v Evropské unii 
prošel významným vývojem za posledních třicet let. Prvotním impulsem byla potřeba reagovat 
na globalizaci a narůstající počet nadnárodních podniků, jejichž rozhodnutí ovlivňovala 
zaměstnance v několika členských státech.

 V roce 1994 byla přijata první směrnice o Evropských radách zaměstnanců (94/45/ES), která 
stanovila základní pravidla pro zřízení ERZ v podnicích s více než 1 000 zaměstnanci v EU a EHP. 
Směrnice poskytla rámec pro nadnárodní informování a projednávání, ale ponechala značný 
prostor pro flexibilitu a dobrovolnost v dohodách mezi zaměstnanci a zaměstnavateli.

 V roce 2009 došlo k revizi a přijetí přepracované směrnice (2009/38/ES) s cílem zlepšit 
efektivitu ERZ, eliminovat nejasnosti a posílit práva zaměstnanců. Hlavní změny zahrnovaly 
přesnější definice, lepší propojení mezi různými úrovněmi zastupování a zdůraznění významu 
včasného informování a konzultací před přijetím rozhodnutí.

 Aktuálně probíhá další legislativní proces s cílem novelizovat směrnici o ERZ. Návrh z roku 
2024 reaguje na přetrvávající problémy, jako je nedostatečná účinnost sankcí za porušení 
povinností, nejasnosti v definicích či potřeba lepší právní ochrany členů ERZ. Cílem je posílit 
vymahatelnost práv zaměstnanců, zvýšit počet fungujících ERZ a zlepšit kvalitu sociálního 
dialogu na nadnárodní úrovni.



Tento tematický list byl realizován v rámci ustanovení §320a písm. a) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, v roce 2024, projektu ČMKOS s názvem Evropské rady zaměstnanců. Projekt je financován 
z prostředků státního rozpočtu ČR prostřednictvím MPSV ČR.

Nástroje pro zefektivnění činnosti ERZ

 Zlepšení efektivity Evropských rad zaměstnanců (ERZ) nelze dosáhnout pouze změnami 
právních předpisů; klíčová je aktivita samotných členů ERZ a využití „měkčích“ nástrojů. Efektivní 
nadnárodní informování a projednávání by mělo být vnímáno jako postupně dosažitelný cíl, 
nikoli jako samozřejmost.

Postupné budování dialogu

 Členové ERZ by měli stanovovat realistické cíle a postupně budovat důvěru s vedením. 
Namísto okamžitého očekávání plné spolupráce je třeba začít s menšími kroky, vytvářet 
komunikační kanály a prokazovat svou hodnotu jako partnera v dialogu.

Aktivní zapojení zaměstnanců

 Pro posílení postavení ERZ je nezbytné efektivně komunikovat se zaměstnanci. Využití 
moderních komunikačních nástrojů, jako jsou webové stránky či sociální sítě, umožňuje předávat 
důležité informace srozumitelně a atraktivně. Zapojení zaměstnanců do činnosti ERZ zvyšuje její 
legitimitu a váhu v očích managementu.

Motivace managementu ke spolupráci

 Získání důvěry a respektu vedení je zásadní. Místo spoléhání na sankce je efektivnější ukázat 
přínosy spolupráce s ERZ, jako je získání cenné zpětné vazby od zaměstnanců či podpora 
pozitivního pracovního prostředí. Konstruktivní přístup a snaha o společná řešení mohou vést 
k lepšímu zapojení vedení.

Role členů ERZ

 Úspěch ERZ závisí na jejích členech. Je důležité, aby členové investovali do svého vzdělávání, 
zlepšovali jazykové a komunikační dovednosti a byli aktivní a profesionální. Kvalitní příprava 
a sebereflexe zvyšují autoritu ERZ a její schopnost efektivně zastupovat zájmy zaměstnanců.

 Zefektivnění činnosti ERZ tedy spočívá v kombinaci osobního úsilí, proaktivní komunikace 
a budování pevných vztahů s managementem i zaměstnanci. Tím mohou ERZ naplnit svůj 
potenciál a stát se silným partnerem v nadnárodním sociálním dialogu.


